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ANOTACE

Pěstování a rozvoj čtenářství u žáků na druhém stupni základní školy

Diplomová práce je zaměřena na povahu a strukturu čtenářské gramotnosti a

čtenářství žáků druhého stupně základní školy. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické

a empirické. Teoretická část vysvětluje nejdůležitější pojmy zkoumané problematiky a

shrnuje poznatky, kterých bylo dosaženo na základě různých sociologických výzkumů.

Empirická část, která je těžištěm této práce, se zabývá vlastním zkoumáním v oblasti

čtenářských aktivit dětí, motivace ke čtení, pozice knihy ve světě multimédií a role

knihoven při podpoře dětského čtenářství. Tato část prezentuje výsledky dotazníkového

výzkumu, který proběhl u žáků druhého stupně základní školy.

Klíčová slova: gramotnost, čtenářská gramotnost, čtenářství, volný čas, dotazník.

ANNOTATION

Cultivation and development of reading books by pupils from the age of eleven to

the age of fifteen

The thesis focuses on the character and the structure of reading literacy and

reading books by pupils from the age of twelve to the age of fifteen. The thesis consists

of two parts. The theoretical part explains the most important terms related to the

literacy and summarises pieces of knowledge which have been gained on the basis of

different sociological surveys. The empirical part concerns own research in the area of

children`s reading activities and their reading motivation, the position of a book in the

world of media and the role of libraries as a support of reading literacy. This part

presents the results of the questionnaire survey proceeded in the second grade of

primary school.

Key words: literacy, reading literacy, reading books, leisure time, questionnaire.
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„Doktor potom vykládal, že bylo popsáno mnoho papíru o

zhoubném vlivu špatné dobrodružné četby na nedospělou mládež,

ale že četl velmi málo pojednání, namířených proti takzvaným

ženským románům, které podle jeho mínění mohou mít následky

daleko katastrofálnější, než mají morzakory na naši mládež.“

Ukázka z nejoblíbenější knihy českých čtenářů v roce 2009, která

zvítězila v anketě „Kniha mého srdce“. Jedná se o knihu Saturnin

(1942) Zdeňka Jirotky.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je povaha a struktura čtenářské gramotnosti u žáků

druhého stupně základní školy. Práce shrnuje poznatky, kterých bylo dosaženo na

základě sociologického výzkumu PISA a PIRLS. Obsah práce je rozdělen na část

teoretickou a na část empirickou tvořící její těžiště, ve kterém prezentujeme výsledky

našeho výzkumu. Pro vlastní zkoumání byl vybrán dotazník, jako forma

metodologického postupu, jehož cílem bylo prozkoumat oblast čtenářských aktivit dětí,

včetně volného času, zjistit jejich motivaci ke čtení a určit pozici knihy ve světě

multimédií a roli knihoven při podpoře dětského čtenářství.

Společenská souvislost tématu práce

Nejoblíbenější knihou v anketě pořádané Českou televizí „Kniha mého srdce“,

která se letos poprvé v České republice vyhlašovala, se stal Saturnin Zdeňka Jirotky,

pro kterého hlasovalo přes 38 tisíc Čechů. Kromě toho, že anketa našla nejčtenější

knihu v naší zemi, také rozpoutala mnoho vášnivých diskusí na téma čtenářství, a to

zejména náctiletých žáků, kteří se zdají být napadáni, že nečtou a že svůj volný čas tráví

méně prospěšným způsobem, než představuje četba knih.

Struktura práce

V práci chceme podat nejen celkový obraz týkající se čtenářství a čtenářské

gramotnosti českých žáků, ale především chceme ukázat na konkrétní skupině

respondentů, do jaké míry jsou veškeré hypotézy pravdivé či nepravdivé. Cílem této

práce je seznámit veřejnost s koncepcí čtenářství a s výsledky výzkumu, který zjišťoval

čtenářské a volnočasové návyky žáků druhého stupně základní školy.

V teoretické části práce předkládáme vysvětlení všech termínů souvisejících se

zkoumanou problematikou: gramotnost, čtenářská gramotnost, čtení, četba, čtenářství,

čtenářská kompetence a knižní chování. Věnujeme pozornost faktorům, kterými jsou

knihovny, rodina a škola, které se na rozvoji a pěstování čtenářství významně podílejí a

podporují ho. Podrobněji se zabýváme charakteristikou pubescentního čtenářství včetně

jeho krizového období a motivace k němu. Následně je popsána čtenářská gramotnost

ve Velké Británii, v Německu a ve Finsku, na kterou je nahlíženo také z hlediska

srovnání se situací v České republice podle nejrozsáhlejšího výzkumu PISA,

uskutečněného v roce 2000, a výzkumu PIRLS z roku 2001. Součástí teoretické části je
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také kapitola věnovaná volnému času dětí a způsobům jeho trávení se zaměřením na

četbu a jiné mediální prostředky. Zaměřujeme se zejména na to, jak si stojí čtení knih

v konkurenci nových elektronických médií.

Empirická část práce prezentuje výsledky, kterých bylo dosaženo pomocí našeho

dotazníkového výzkumu realizovaného u žáků druhého stupně jedné základní školy. V

první kapitole jsou vzhledem k rozsáhlosti tématu stanoveny tři hlavní cíle výzkumu

týkající se čtenářských a volnočasových aktivit žáků a literární výchovy ve škole. Druhá

kapitola nabízí čtyři hypotézy, které jsme si před vlastním šetřením stanovili - tři

hypotézy se vztahují ke čtenářství a jedna ke školní literární výchově. Následuje

kapitola věnovaná organizaci výzkumu, která vysvětluje, proč byla vybrána právě

metoda dotazníku, kdo byli respondenti a za jakých podmínek se šetření účastnili.

Čtvrtá kapitola přináší diskusi nejen nad celkovými výsledky, ale také nad výsledky

dílčími, které vychází z porovnání jednotlivých skupin respondentů podle pohlaví a

věku, tj. skupin chlapci versus dívky a šestý ročník versus devátý ročník. V páté

kapitole se nachází potvrzení či vyvrácení hypotéz a závěrečné shrnutí celkových i

dílčích výsledků našeho výzkumu.

V závěru publikace je shrnuta podstata diplomové práce a jsou zde uvedeny

nejdůležitější výsledky výzkumu, které odkazují ke grafům na CD.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

1.1 GRAMOTNOST, ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST, ČTENÍ, ČETBA,

ČTENÁŘSTVÍ, ČTENÁŘSKÁ KOMPETENCE, KNIŽNÍ CHOVÁNÍ

1.1.1 Gramotnost

Výraz gramotnost ve svém nejzákladnějším pojetí označuje schopnost číst a

psát, avšak jeho význam se obměňuje v závislosti na rychle se měnících podmínkách

dnešní moderní společnosti, kterými rozumíme zejména dynamický vývoj informačních

technologií, vytvářejících nedílnou součást každodenního života. Jak uvádí

Pedagogický slovník, gramotnost je „dovednost číst a psát, získávaná obvykle

v počátečních ročnících školní docházky“.1 Termínem je označováno také „využívání

tištěných a psaných informací potřebných k fungování ve společnosti v zájmu toho, aby

jedinec dosáhl svých cílů a aby se rozvíjely jeho znalosti a potenciál“.2 Základní

význam pojmu je tak rozšířen o schopnost interpretace písemného materiálu a

následného využití v různých životních situacích, jako je například orientace v jízdních

řádech či vyplnění žádosti o práci nebo jiného písemného dokumentu. Zkonkrétňování

významu gramotnost se stalo rysem typickým až pro konec 20. století.

Před více než šedesáti lety se pojmu gramotnost užívalo z odlišného pohledu, a

to z hlediska jeho vztahu k negramotnosti, „tj. bylo zejména monitorováno, jaká část

populace zeměkoule není schopna číst a psát“.3 O několik desítek let později dochází

k rozšiřování pojmu o další obsahy týkající se správného využívání psané formy řeči, ať

už jde o vyhledávání informací v odborné publikaci či o studování návodu při koupi

výrobku. Důležité není pouze psanému textu rozumět, ale daleko významnější a

v dnešní době nezbytné je umět s daným textem pracovat a interpretovat ho. To už se

1 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J.: Pedagogický slovník, Praha: Portál, 1995, s. 70.
2 WILDOVÁ, R.: Rozvíjení počáteční čtenářské gramotnosti, Praha: Pedagogická fakulta Univerzity
Karlovy v Praze, 2005, s. 9.

[…]


venku nevlídné počasí. Za tmavých podzimních nocí, kdy nebesa

dští na zem proudy deště, studený vichr rve listí ze stromů,

meluzína skučí kolem věží starých hradů a mísí se s křikem

poplašených vran, kdy osamělí jezdci cválají rozblácenými

cestami za svými pochybnými cíli, za takových nocí sedával jsem

dlouhé hodiny u kamen a četl jsem Václava Beneše Třebízského.“

Zdeněk Jirotka: Saturnin (1945)
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: dotazníky

Otázky v dotazníku byly seřazeny do čtyř tematických okruhů. Zde uvádíme vzor

nevyplněného dotazníku. Ukázky vyplněných dotazníků samotnými žáky se nachází

spolu se vzorovým dotazníkem na přiloženém CD.

Dotazník pro žáky II. stupně ZŠ.

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

1. Jsem: dívka chlapec

2. Ročník: 6. 7. 8. 9.

3. Kolik knih přečteš za měsíc?

4. Kolik času denně věnuješ čtení?

5. Jaká je „kniha tvého srdce“?

6. Jak často navštěvuješ knihovnu?

II. ČTENÁŘSTVÍ

1. Co čteš nejraději?

a) básně

b) časopisy, noviny

c) dívčí romány

d) dobrodružné romány

e) encyklopedie

f) fantasy literatura

g) historické romány

h) hororová literatura

i) pohádky, pohádkové příběhy

j) pověsti, báje, legendy

k) sci-fi literatura

l) válečná tematika

m) jiné:

2. Na co se při četbě nejvíce zaměřuješ?

a) atraktivní děj

b) popis místa

c) zajímavé ilustrace

d) charakteristika a jazyk postav

e) postava vypravěče, způsob podání

f) jiné:

3. Co si nejvíce pamatuješ z přečtené

knihy?

a) jméno autora

b) děj knihy

c) název knihy

d) jméno hlavní postavy

e) zajímavou myšlenku, názor, hlášku

f) prostředí děje

g) místo děje

h) čas děje

i) jiné:

4. Pracuješ s textem po přečtení knihy?

a) ano, hledám hlavní myšlenky

b) ano, převypravuji děj

c) ano, vracím se k tomu, co mě zaujalo

d) ano, jiné:

e) ne, vůbec

5. Co by tě podnítilo k aktivnějšímu a

hlubšímu vztahu k literatuře?

a) více času věnovaného literární výchově

b) zajímavější texty v učebnicích

c) vhodnější výběr děl povinné četby

d) jiné:

6. Jaký u tebe převažuje zřetel při

výběru četby?

a) touha po poznání skutečnosti (reálné,

fiktivní)

b) ztotožnění se s hrdinou

c) promítnutí se do příběhu

d) vyplnění volného času

e) jiné:

7. Čtu, protože:

a) musím, škola mě nutí

b) musím, rodiče mě nutí

c) musím, jiný důvod:

d) se „říká, že by se mělo číst“

e) chci, baví mě to (sebevzdělávání)

f) chci, baví mě to (relaxace)

g) chci, jiný důvod:

h) nečtu

8. Kdo tě nějakým způsobem nejvíce

ovlivňuje ve výběru četby?

a) matka

b) rodiče (otec i matka)

c) prarodiče

d) učitel

e) knihovník

f) spolužáci

g) recenze v televizi/ na internetu

Uveď, prosím, jakým způsobem:

9. Jsou ti knihy dobře přístupné?

a) ano, knihovna je v mé obci/ v mém

městě

b) ano, knihovnu máme ve škole

c) ano, mám vlastní knihovnu

d) ano, na internetu

e) ano, kupuji je v knihkupectví

f) ano, kupuji je v antikvariátu

g) ano, dostávám je pravidelně od

příbuzných, kamarádů

h) ano, jiné:

i) ne

10. Jak bys charakterizoval techniku

svého čtení?

a) čtu s porozuměním (dokážu se

soustředit)

b) čtu a nevnímám text (nesoustředím se)

c) jiné:

11. Píšeš si poznámky k přečtené knize?

a) ano

b) ne

12. S kým o přečtené knize hovoříš?

a) s učitelem při výuce

b) s kamarády ve škole

c) s kamarády mimo školu

d) s rodiči

e) s prarodiči

f) s knihovníky

g) s nikým

III. VOLNÝ ČAS

1. Jakou činnost nečastěji provozuješ ve

svém volném čase?

a) čtu knihy

b) čtu časopisy

c) vyhledávám informace na internetu

d) hraju PC hry

e) chatuji s kamarády

f) setkávání s kamarády

g) sportuji

h) lenoším

i) sleduji TV, DVD

j) poslouchám svou oblíbenou hudbu

k) pomáhám rodičům

l) studuji

m) chodím do divadla, kina, na výstavy

n) kreslím, maluji, hraju na hudební nástroj

o) jiné:

IV. LITERÁRNÍ VÝCHOVA VE

ŠKOLE

1. Jak bys charakterizoval literární

výchovu ve škole?

2. Jaká by podle tebe měla být?

3. Baví tě školní literární výchova?

4. Ocenil bys, kdyby ses také podílel na

seznamu knih povinné četby?

5. Čím je pro tebe čtení v rámci literární

výchovy ve škole přínosné?

6. Navštěvuješ besedy s autory knih

nebo jiné akce organizované

knihovnou (např. Noc a s Andersenem

apod.)?

Uveď, prosím, konkrétně:

Údaje jsou anonymní a budou sloužit jako

podklad k mé diplomové práci.

Děkuji ti za spolupráci.

80

Příloha č. 2: grafy

Výsledky našeho výzkumu byly vyhodnoceny a zpracovány do grafů pomocí programu

Excel. V práci se objevují pouze ty grafy, které obsahují význačná zjištění. Všechny

grafy týkající se celkových i dílčích výsledků jsou přiloženy k práci na CD.