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 Předložená diplomová práce je věnována problematice pěstování a rozvoje
čtenářství žáků staršího školního věku, tzn. tématu velmi aktuálnímu a přínosnému
pro praxi. Volba tématu je dokladem snahy posluchačky podat určitý obraz o
obecnějším a širším pozadí otázky čtenářství.

Formálně je diplomová práce rozdělena na část teoretickou a praktickou.
Prostudovaná odborná literatura, včetně internetových zdrojů, vypovídá o určitém
zájmu o uvedenou problematiku. Teoretická část je dobře promyšlená, jednotlivé
kapitoly jsou vyvážené, mimo jiné shrnuje poznatky dosažené na základě různých
sociologických výzkumů, převažuje reproduktivní a deskriptivní přístup.

Praktická část diplomové práce je výsledkem solidní analýzy vlastního výzkumu
provedeného formou dotazníků. Výzkum je kompletován dílčím komentářem a
výsledky jsou vyjádřeny v tabulkách.

Práci jako celek hodnotím kladně z hlediska obsahu i formy, včetně myšlenkové
úrovně, kultivovaného vyjadřování, s výjimkou některých nedostatků technického
rázu (str. 18, 70). Rovněž zvolená metodika práce přispěla k dosažení stanoveného
cíle. Doporučuji k obhajobě.
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